
AVISO: O Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
Parte I - Poder Executivo (com o Caderno de Notícias),
Parte I-JC — Junta Comercial,
Parte I (DPGE) — Defensoria Pública Geral do Estado,
Parte I-A — Ministério Público,
Parte I-B — Tribunal de Contas e Parte IV - Municipalidades
circulam hoje em um só caderno

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

PARTE I
PODER EXECUTIVO

�� ����

ANO XL - Nº 059
TERÇA-FEIRA, 1 DE ABRIL DE 2014

PORTAL DO CIDADÃO - GOVERNO DO ESTADO
www.governo.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Regis Fichtner
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

Wilson Carlos Cordeiro da Silva Carvalho
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Sérgio Ruy Barbosa Guerra Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Renato Augusto Zagallo Villela dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

Júlio César Carmo Bueno
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

Hudson Braga
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

José Mariano Beltrame
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Cesar Rubens Monteiro de Carvalho
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Marcos Esner Musafir
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Sérgio Simões
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Wilson Risolia Rodrigues
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Gustavo Reis Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

Julio Luiz Baptista Lopes
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE

Antonio Pedro Indio da Costa
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Christino Aureo da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
ABASTECIMENTO E PESCA

Felipe dos Santos Peixoto
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Sérgio Tavares Romay
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Adriana Scorzelli Rattes
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS

Pedro Henrique Fernandes da Silva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

André Luiz Lazaroni de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Ronald Abrahão Ázaro
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E
QUALIDADE DE VIDA

Marcus Vinicius de Vasconcelos Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Cidinha Campos
SECRETARIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO A DEPENDÊNCIA QUÍMICA

Filipe de Almeida Pereira
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Lucia Lea Guimarães Tavares

GOVERNADOR
Sérgio Cabral

VICE-GOVERNADOR
Luiz Fernando de Souza

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...
Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 1
Governadoria do Estado ............................................................. ...
Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1
Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 5
Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços..................... 9
Obras....................................................................................... 9
Segurança................................................................................. 9
Administração Penitenciária ......................................................... 12
Saúde ..................................................................................... 14
Defesa Civil.............................................................................. 17
Educação................................................................................. 17
Ciência e Tecnologia .................................................................. 30
Habitação................................................................................. ...
Transportes .............................................................................. 31
Ambiente ................................................................................. 31
Agricultura e Pecuária ................................................................ ...
Desenvolvimento Regional, Abastecimento e Pesca ......................... 32
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Cultura .................................................................................... 32
Assistência Social e Direitos Humanos .......................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ 33
Turismo ................................................................................... 33
Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida ............................... ...
Proteção e Defesa do Consumidor ............................................... ...
Prevenção a Dependência Química............................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 33

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 35

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 44.696 DE 31 DE MARÇO DE 2014

DISPÕE SOBRE A INTEGRAÇÃO DO INSTITU-
TO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO AO SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-12/001/774/2014,

CONSIDERANDO:

- a organização dos sistemas de ensino disposta nos arts. 10 e 17 da
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei Federal nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996;

- o caput do art. 1º c/c o inciso IV do art. 7º e o art. 9º da Lei Es-
tadual nº 4.528, de 28 de março de 2005, que estabelece as dire-
trizes para a organização do Sistema de Ensino do Estado do Rio de
Janeiro;

- que o Instituto de Educação e Pesquisa do Ministério Público do Es-
tado do Rio de Janeiro visa promover a educação continuada, de ser-
vidores e colaboradores, a fim de contribuir para a prestação jurisdi-
cional ágil e efetiva; e

- que em atendimento ao preceito constitucional, disposto no § 2º do
art. 39, a União, Estados e o Distrito Federal manterão escolas de
governo para a formação e o aperfeiçoamento dos servidores públi-
cos, sendo um dos requisitos para a promoção na carreira, a parti-
cipação nos cursos.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Instituto de Educação e Pesquisa do Ministério Pú-
blico do Estado do Rio de Janeiro, inserido no âmbito do Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento funcional da Instituição, nos termos da
Resolução GPGJ nº 1.903, de 14 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial do Estado de 17.3.2014, reconhecido como integrante do
Sistema de Ensino do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O Instituto de Educação e Pesquisa do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro e o Conselho Estadual de Educação ado-
tarão as providências necessárias ao fiel cumprimento do disposto
neste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2014

SÉRGIO CABRAL

Id: 1653559

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31/03/2014

PÁGINA 5 - 1ª COLUNA

*DECRETO Nº 44.687 DE 26 DE MARÇO DE 2014

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, O
ANEXO I DO DECRETO Nº 43.621,
DE29/05/2012, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA - SESEG, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º -

Art. 3º -
Onde se lê:
1.2.4.1 - Superintendência de Coordenação e Integra-
ção;

Leia-se:
1.2.4.1 - Superintendência de Comando e Controle;

Id: 1653560

Atos do Governador
*DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

NOMEAR AMARO LUIZ DOS SANTOS RANGEL, matrícula
nº 60256-5, para exercer, com validade de 30 de março de 2013, o
cargo em comissão de Presidente, símbolo FND-1, da Presidência, da
Fundação Estadual Norte Fluminense - FENORTE, da Secretaria de
Estado de Ciência e Tecnologia, anteriormente ocupado por Nelson
Nahim Matheus de Oliveira, matrícula nº 60255-7.
*Omitido no D.O. de 31/03/2014.

*DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

EXONERAR, com validade a contar de 30 de março de
2014, AMARO LUIZ DOS SANTOS RANGEL, matrícula nº 60256-5,
do cargo em comissão de Diretor, símbolo FND-2, da Diretoria de Pla-
nejamento, Administração e Finanças, da Fundação Estadual Norte
Fluminense - FENORTE, da Secretaria de Estado de Ciência e Tec-
nologia. Processo nº E-26/006/74/2014.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 31/03/2014.

Id: 1653564

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 31 DE MARÇO DE 2014

PROCESSO Nº E-12/001/750/2014 - DETERMINO o pagamento das
3 (três) dívidas relacionadas a fls. 04 deste processo.

Id: 1653558

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR SOLANGE MARIA DE FREITAS BEZERRA, ID
Funcional nº 4348083-7, para exercer, com validade a contar de 13
de fevereiro de 2014, o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Vice-Governadoria do Estado, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pelo Decreto nº 44.222, de 22/05/2013. Proces-
so nº E-16/001/65/2014.

EXONERAR CLÁUDIA CARNEIRO DA CUNHA, matrícula nº
0944073-6, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado da Casa Civil.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de
abril de 2014, DANIELE MARINO LELLES ABIB NEPOMUCENO, ID
Funcional nº 5001685-7, do cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo DAS-8, da Assessoria de Financiamentos Externos, da Sub-
secretaria de Relações Internacionais, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil. Processo nº E-12/001/710/2014.

NOMEAR MARCELA DE MESQUITA MOTA, ID Funcional nº
5011701-7 para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo DAS-8, da Assessoria de Financiamentos Externos, da Sub-
secretaria de Relações Internacionais, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, anteriormente ocupado por Daniele Marino Lelles Abib Ne-
pomuceno, ID Funcional nº 5001685-7, e considerá-la exonerada do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da mesma Asses-
soria, tudo com validade a contar de 01 de abril de 2014. Processo nº
E-12/001/710/2014.

NOMEAR JOSÉ RICARDO FERREIRA RAMALHO para
exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2014, o cargo em
comissão de Diretor de Departamento, símbolo DAS-8, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Maria da Graca
de Andrade Silva, matrícula nº 08099145. Processo nº E-
12/001/621/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, CAMILA DA COSTA OLIVEIRA CORRÊA ALVES, ID Funcional
nº 4218446-0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7
(objeto de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro -
APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-
12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, MARIANA BATISTA DO NASCIMENTO, ID Funcional nº
4250778-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7(objeto
de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro -
APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-
12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de 2014,
MARIA TERESA VILLELA BANDEIRA DE MELLO, ID Funcional nº
4344598-5, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-
7(objeto de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, JOHENIR JANNOTTI VIÉGAS, ID Funcional nº 4197444-1, do
cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, do Arquivo
Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil. Processo nº E-12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, INÊS OSWALDO CRUZ, ID Funcional nº 4248620-3, do cargo
em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, do Arquivo Pú-
blico do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº E-12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, ANA BEATRIZ PEÇANHA BARRETO, ID Funcional nº
4338216-9, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6(ob-
jeto de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro -
APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-
12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, CRISTIANE NUNES VIRGINIO, ID Funcional nº 4393375-0, do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6(objeto de
transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de 20/03/2014),
do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, GLAUBER DE OLIVEIRA MARTINS, ID Funcional nº 5000056-
0, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6(objeto
de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro -
APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-
12/001/714/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de março de
2014, JOSÉ BONIFÁCIO LINHARES MAGALHÃES, ID Funcional nº
4219781-3, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6(objeto de transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de
20/03/2014), do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro -
APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-
12/001/714/2014.

NOMEAR CAMILA DA COSTA OLIVEIRA CORRÊA ALVES,
ID Funcional nº 4218446-0, para exercer, com validade a contar de 21
de março de 2014, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-
8, do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 44.674, de 20/03/2014. Processo nº E-
12/001/714/2014.

NOMEAR MARIANA BATISTA DO NASCIMENTO, ID Fun-
cional nº 4250778-2, para exercer, com validade a contar de 21 de
março de 2014, o cargo em comissão de Diretor de Departamento,
símbolo DAS-8, do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de 20/03/2014. Processo
nº E-12/001/714/2014.

NOMEAR MARIA TERESA VILLELA BANDEIRA DE MEL-
LO, ID Funcional nº 4344598-5, para exercer, com validade a contar
de 21 de março de 2014, o cargo em comissão de Diretor de De-
partamento, símbolo DAS-8, do Arquivo Público do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga resultante
da transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.674, de 20/03/2014.
Processo nº E-12/001/714/2014.

NOMEAR CRISTIANE NUNES VIRGINIO, ID Funcional nº
4393375-0, para exercer, com validade a contar de 21 de março de
2014, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, do
Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 44.674, de 20/03/2014. Processo nº E-12/001/714/2014.


